

Pædagog til Skovhus Herberg og Forsorgshjem i Nr. Asmindrup

Har du lyst til at gøre en forskel for hjemløse mennesker og støtte dem på vejen mod at opnå en meningsgivende tilværelse?

Vi mangler lige nu dig, der med dit faglige fokus og erfaring på området kan være med til at skabe de absolut bedste rammer for vores udsatte beboere.

Skovhus Herberg og Forsorgshjem er en del af koncernen Gran Recovery og Health, sammen skaber vi helhedsorienterede forløb med fokus på recovery og rehabilitering på det specialiserede socialområde.

Med hvert vores fokusområde bidrager alle virksomheder i koncernen til at støtte mennesker i at skabe en identitet og en fremtid, der rækker ud over deres udfordringer.

Du kan læse mere [her](#).

Din hverdag – tryghed, fællesrum og faglighed

Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed er normalt det en bolig sælges på. Det er ikke tilfældet her. Til gengæld tilbyder vi hjertevarme, fællesrum, fagligt dygtige kolleger, 14 skønne beboere og indflydelse på eget arbejdsliv.

Skovhus Herberg og Forsorgshjem tilbyder et midlertidigt ophold til mennesker, som er hjemløse eller i en periode ikke kan opholde sig i eget hjem, og som i en overgangsperiode har brug for støtte for at fungere socialt. For at imødekomme dette tilbyder herberget midlertidigt ophold i et fordomsfrit og trygt miljø samt afklaring af støttebehov for fremtidig selvstændig bolig.

Målgruppen er mænd og kvinder i alderen 23 til 80 år, der, foruden at mangle en bolig, er kendetegnet ved at have sociale problemer i form af f.eks. overforbrug af alkohol og/eller hash, psykiske eller fysiske problemer, manglende netværk, økonomiske udfordringer m.m. Det kan forekomme, beboere er påvirket af stoffer/alkohol, men det må ikke indtages på matriklen.

Skab mening i meningsløsheden

Borgere med ophold på herberget befinder sig ofte i en situation, hvor de har behov for en individuel og til tider intensiv støtte for at komme i gang med den proces, der kan bringe dem ud af hjemløshed.

På herberget har vi fokus på at anerkende og opmuntre den enkelte til at skabe sig et meningsfuldt og tilfredsstillende liv under de givne omstændigheder. Det handler om at se de små åbninger hos den enkelte, og om at støtte vedkommende til at tage et skridt mod en positiv udvikling under strukturerede, trygge og forudsigelige forhold.

"Vi vægter respekt, ordentlighed og forskellighed højt, og har stor opmærksomhed på, der skal være plads til alle – også borgernes hunde, hvis dette er tilfældet." Gitte Hillestrøm, forstander.

Herberget er en relativ nyoprettet enhed, og opgaverne vil selvsagt bære præg af, vi ikke har været etableret i mange år. Vi søger derfor en kommende kollega, som både kan bidrage med erfaring på området, og som har lysten og initiativet til at udvikle stedet hånd i hånd med os.

Fagligt fokus og hands-on i hverdagen

På herberget løfter vi i flok, og derfor skal det ligge dig naturligt at deltage i de daglige aktiviteter med beboerne såvel som at indgå i faglig sparring med dine kolleger. Din hverdag vil være afvekslende, og dine opgaver kan være alt fra at udføre praktiske opgaver med beboerne til at udforme individuelle handleplaner og samarbejde med kommuner.

Vi tror på, en stor tværfaglig i personalegruppen vil udfolde en bred vifte af kompetencer og deraf medvirke til at belyse et bredt helhedssyn på beboerne og deres udfordringer, samt sikre en høj kvalitet og styrke i løsningen af de særlige og meget forskellige opgaver. Vi lægger derfor stor vægt på at have en god sammensætning af medarbejdere bestående af både pædagoger, social- og sundhedsassistenter og socialrådgivere.

Det er derfor et krav at du er uddannet Pædagog, socialrådgiver, socialformidler eller tilsvarende.

Ansøgning og ansættelse

Du bliver fastansat i en stilling på minimum 32 timer eller efter aftale med nærmeste leder. Arbejdet foregår primært i dagtimerne, men det er nødvendigt med en enkelt aftenvagt for at skabe relation til beboerne i anden kontekst.

Hvis du har spørgsmål til stillingen, er du velkommen til at kontakte Gitte Hillestrøm på telefon 50609183 eller mail gh@elmegaardenherberg.dk hverdage mellem kl. 08-16.

Vi anvender elektronisk rekruttering, og modtager derfor ikke ansøgninger via mail eller fysisk post. Du finder ansøgningslinket i bunden af opslaget.

Vi inviterer løbende til samtale og jobopslaget vil derfor kun være aktivt, indtil vi har fundet den rette.

Vi glæder os til at høre fra dig!